
№26
(29411)

11 февраля 2023 года
Суббота

info@br.az  www.br.az

Ежедневная общественно-политическая газета

Выходит с мая 1906 года

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

  

ЭКСКЛЮЗИВАКТУАЛЬНО ШАХМАТЫ

8Эвакуация 
продолжается

2 Тур чемпионов 
меняет формат

Полицейско-
разведывательная 

миссия

52

Мудрые советуют 
не обижаться на 

правду, а отвечать ей 
тем же. И впрямь, чем не 
тонкий ход, коль прав-
да помогает открывать 
глаза на истинное по-
ложение вещей?! 

Тофик АББАСОВ, 
политический 
обозреватель

Но считаться с правдой 
готовы состоявшиеся умом 
и наделенные рассудитель-
ностью люди, для которых 
истина всегда являет со-
бой категорию «абсолют». 

Ну а как же быть с теми, 
кому правда глаза колет? 
Им она не нужна толь-
ко лишь потому, что они 
пребывают в мире мыль-
ных фантазий, не осозна-
вая, что рано или поздно 
правда все равно заставит 
их капитулировать. 

Армянский полити-

ческий кластер, как это 
ни странно, часто объяв-
ляет войну правде, что-
бы отстоять ложь, и этим 
загоняет себя в угол. Се-
годня наблюдается очеред-
ной этап странного про-
тивоборства на примере 
отрицания свидетельств, 
которыми поделился глава 
российского внешнеполи-
тического ведомства Сер-
гей Лавров. Армяне всем 
миром стараются привя-
зать дипломата к позор-
ному столбу только за то, 
что он открывает им гла-
за на реальное положение 
вещей. Такое впечатление, 
будто он совершил страш-
ный грех. А ведь правда 
помогает анализировать 
ход процессов, разбирать-
ся в настоящих причинах 
неурядиц. Наконец она - 
надежный путеводитель 
по жизни.

Стратегическая ошибка
Отрицание Иреваном очевидного - 
признак беспомощности   

Гол в свои ворота,
или Как Иран пытается плыть против течения

ВЗГЛЯД

Не верьте слухам!
Сейсмичность на территории страны 
находится на фоновом уровне

СИТУАЦИЯ

После произошед-
шего в братской 

Турецкой Республике 
6 февраля землетрясе-
ния в социальных сетях 
и ряде медиаорганов 
некоторыми «экспер-
тами« распространя-
ются слухи о том, что 
землетрясение прои-
зойдет и в Азербайд-
жане.

С чувством сожаления 
хотим отметить, что на эти 
далекие от реальности пу-
бликации, преследующие 
цель создания паники сре-
ди населения, в некоторых 
случаях ссылаются и пред-
ставители медиа.

В связи с этим заявля-
ем, что публикации про-
вокационного характера, 
распространяемые в соци-
альных сетях, абсолютно без-
основательны. Призываем 
наших граждан не верить 
этим слухам и вниматель-

но следить за разъяснения-
ми, предоставляемыми офи-
циальными структурами.

Как сообщает АЗЕР-
ТАДЖ, информацию об 
этом предоставил Респу-
бликанский центр сейсмо-
логической службы (РЦСС) 
при Национальной Акаде-
мии наук Азербайджана.

Сейсмическое состояние 
на территории республики 
отслеживается сетью сейс-
мических станций, и в насто-
ящее время сейсмичность 
на территории страны - на 
фоновом уровне.

РЦСС призывает граж-
дан не верить распростра-
няемым слухам.  5

Армяно-азербайджан-
ский конфликт бли-

же к своему логическому 
завершению затронул 
политические и геопо-
литические отношения 
не только между сторо-
нами, но и соседями.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

Одним из них которых яв-
ляется Иран, который силь-
но обеспокоен пограничной 
и геополитической «неста-
бильностью« за пределами 
своих северо-западных гра-
ниц, тем более что наши со-
племенники по ту сторону 
Араза постоянно выража-
ют симпатию Азербайджан-
ской Республике.

Политика Ирана в этом 
конфликте более чем проти-
воречивая. Тегеран, на сло-
вах поддерживая Азербайд-
жан с начала первой Кара-
бахской войны в 1991-1994 
годах, на деле пытался уста-

новить стратегические от-
ношения с Арменией в фор-
ме «политики добрососед-
ства» с целью смягчить ущерб 
и сбалансировать региональ-
ные действия Азербайджа-
на, которые считает проти-
воречащими его националь-
ным интересам.

Азербайджан - светская 
страна с преобладающим му-
сульманским населением, 
в которой шииты состав-
ляют более 50 процентов. 

КОММЕНТАРИЙ

 6

5

Диверсификация индустрии туризма 7

Президент Ильхам Али-
ев утвердил поправ-

ки в Законе «О трудовых 
пенсиях», предусматрива-
ющие увеличение разме-
ра минимальной пенсии 
в стране на 17 процентов - 
с 240 до 280 манатов. Закон 
вступил в силу с 1 января. 

И это не первый случай 
институционального подхо-
да к последовательному повы-
шению уровня жизни населе-
ния - ведь численность всех 
категорий пенсионеров не пре-
вышает 15 процентов граждан 

Азербайджана, а нуждающихся 
в дополнительном приработ-
ке гораздо больше, чем мы мо-
жем себе представить. 

Так, глава государства су-
щественно изменил разницу 
со знаком плюс в размере со-
циальных пособий по возра-
сту, для инвалидов всех кате-
горий, по случаю потери кор-
мильца, малообеспеченным 
семьям с грудничками до года, 
на ежегодное лечение постра-
давших от радиационных ава-
рий, на рождение ребенка 

и погребение усопших... 
Если пройтись по списку, то 

речь идет о тех, кому положена 
надбавка на общих основани-
ях, но есть еще особые катего-
рии, например, семьи шехидов, 
включая погибших 20 января 
1990 года, для которых уста-
новлена Президентская пен-
сия в размере 600 манатов. Еще 
одним указом главы государ-

ства увеличен размер пенсии 
участникам Отечественной 
войны и тем, кто выполнял ин-
тернациональный долг в Аф-
ганистане (1979-1989 годы). 

Не выпали из поля заботы 
главы государства студенты, 
магистры и докторанты с ка-
чественными академически-
ми показателями, научные 
работники, включая сотруд-

ников вузов, бюджетники и по-
лучатели персональных пенсий 
Президента Азербайджанской 
Республики, а это еще около 
200 тыс. человек. Если к вну-
шительному списку бенефици-
аров добавить еще и офици-
ально признанных народных 
и заслуженных представителей 
десятков профессий, количе-
ство получателей пенсий, по-

собий и стипендий достигнет 
2 млн граждан - по деньгам это 
составляет вместе с надбавка-
ми 1,6 млрд в год, хотя по ито-
гам 2018 года те же категории 
граждан получали 300 млн ка-
зенных манатов. 

Тут дело даже не в цифрах, 
а в последовательности шагов 
национального правительства 
на этом направлении - за от-

четную пятилетку утвержден 
и реализуется уже четвертый 
по счету пакет социальных ре-
форм, а это значит, что прин-
цип достойного обеспечения 
благосостояния граждан нахо-
дится в центре социально-эко-
номической политики Прези-
дента Ильхама Алиева. 

Новый уровень соцобеспечения
Правительство заботится о пенсионерах, и не только 

Ильхам АЛИЕВ:

У меня одна цель: по-
строить сильное госу-
дарство при достой-
ном служении народу

 3

Первый вице-президент 
Азербайджанской Респу-
блики Мехрибан Алиева 
поделилась публикацией 
в связи с гуманитарной по-
мощью пострадавшим от 
землетрясения в Турции.

В публикации Мехрибан ха-
ным Алиевой говорится:

«Дорогие соотечественники!
Одним из лучших качеств 

азербайджанского народа яв-
ляется то, что мы, проявляя 
единство и солидарность, всег-
да готовы помочь друг другу 
и вместе преодолеть трудно-
сти и испытания. Поддержка, 
оказываемая вами турецкому 
народу с первых же часов ужас-
ного землетрясения, произо-
шедшего в братской Турции, 

является очередным зримым 
свидетельством непоколеби-
мости, прочности и вечности 
братских, дружеских отноше-
ний, взаимной любви между 
нашими народами.

Выражаю благодарность на-
шим спасателям, привлечен-
ным к поисково-спасательным 
работам в зоне землетрясений, 
медицинским работникам, де-
лающим все возможное во имя 
скорейшего исцеления раненых, 
сотрудникам дипломатической 
службы, занимающимся выяв-
лением и эвакуацией граждан 
Азербайджана, пострадавших 
во время трагедии, представи-
телям СМИ, без устали освеща-
ющим происходящие события. 

Турция, мы с тобой! 
Мехрибан Алиева поделилась публикацией 

в связи с гуманитарной помощью 
пострадавшим от землетрясения

 2

Руководствуясь пунктом 
32 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Респу-
блики, в целях усиления со-
циальной защиты пенсионе-
ров в Азербайджанской Ре-
спублике в соответствии со 
статьями 6.2, 29.1 и 29.1-1 За-
кона Азербайджанской Респу-
блики «О трудовых пенсиях» 
постановляю:

1. Поручить Министерству 
труда и социальной защиты 
населения Азербайджанской 
Республики осуществить ин-
дексацию:

1.1. страховой части тру-
довых пенсий, назначенных 
до 1 января 2023 года,  их сум-
мы вместе с надбавками к тру-
довой пенсии за выслугу лет 
в отношении трудовых пен-
сионеров, которым назначе-
ны данные надбавки, и мате-
риальной помощи, включен-
ной в состав трудовой пенсии 
с 1 января 2023 года, в соот-
ветствии с установленными 
Государственным комитетом 

Азербайджанской Республи-
ки по статистике на 1 января 
2023 года годовыми темпами 
роста среднемесячной номи-
нальной заработной платы по 
2022 году;

1.2. сумм пенсионного ка-
питала, зарегистрированных 
до 1 января 2023 года в стра-
ховой части лицевого счета 
страхователей,  в соответ-
ствии с установленным Го-
сударственным комитетом 
Азербайджанской Республи-
ки по статистике на 1 янва-
ря 2023 года годовым уров-
нем индекса потребительских 
цен по 2022 году.

2. Кабинету Министров 
Азербайджанской Республи-
ки решить вопросы, вытека-
ющие из настоящего Распо-
ряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 10 февраля 2023 года

Распоряжение 
Президента Азербайджанской Республики

Об индексации трудовых пенсий

В НОМЕРЕ

Медное царство
7

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2023.- 11 февраля.- С.1; 6.



Подробности
6 Бакинский рабочий

суббота, 11 февраля 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

СОБЕСЕДНИК КОММЕНТАРИЙ

Член-корреспондент 
НАНА, профессор 

Нуру Байрамов - извест-
ный в нашей стране хи-
рург. Сферой его научных 
интересов стали пробле-
мы работы печени, подже-
лудочной железы и желч-
ных путей. 

Галия АЛИЕВА,
«Бакинский рабочий»

Кроме научной деятельно-
сти он занимается практиче-
ской медициной, проводя по 
многу часов за операционным 
столом, а также преподаватель-
ской деятельностью, возглав-
ляя кафедру хирургических бо-
лезней-1 Азербайджанского 
государственного медицин-
ского университета.

Научной деятельностью бу-
дущий врач начал заниматься, 
еще будучи студентом треть-
его курса институтского леч-
фака, а оперировать - с шесто-
го. После окончания институ-
та - клиническая ординатура, 
затем - целевая аспирантура 
в Первом Московском государ-
ственном медицинском уни-
верситете имени И.М.Сечено-
ва. К тому времени у способ-
ного юноши было уже более 
десяти опубликованных на-
учных трудов. 

Учебу в аспирантуре окон-
чил досрочно, на полгода рань-
ше, защитился, в 28 лет стал 
кандидатом медицинских наук. 
Затем вернулся в Баку, был при-
нят на работу ассистентом ка-
федры хирургических болезней, 
самой старой по возрасту ка-
федры института. Потом была 
работа в Анкаре, где он зани-
мался в основном лапароско-
пией, печеночной хирургией 
и трансплантологией. В 2001 
году вернулся в Баку - пригла-
сили, чтобы помочь в органи-
зации ЦКБ (Центральной кли-
нической больницы), ведь на 
тот момент доктор Байрамов 
был первым специалистом из 
Турции с официальным ди-
пломом по хирургии.

А родился уважаемый про-
фессор в Западном Азербайд-
жане - в селе Нариманлы Ба-
саркечярского района. В ин-
тервью газете «Бакинский 
рабочий» Нуру Байрамов 
поделился своими воспоми-
наниями о родине.

- Нуру муаллим, о чем вы 
думаете чаще всего, когда речь 
заходит о вашем родном селе?

- Поделюсь такой истори-
ей. В центре нашего Нариман-
лы было большое христиан-
ское кладбище, вокруг кото-
рого располагались дома. На 
надгробиях были одинако-
вые крестики разных разме-
ров. И это было удивительно, 
ведь в нашем селе жили только 
азербайджанцы. Несмотря на 
то, что все население было му-
сульмано-тюркским, христиан-
ские могилы никто не трогал. 
Это было начало 1970-х годов 
прошлого века. 

Ходили слухи, что в селе 
построят новую школу. По-
скольку предыдущая была 
старой и не хватало мест для 
учеников, приходилось посе-
щать занятия в две, а иногда 
и в три смены. Зимой школа 
отапливалась углем. Поэтому 
все с нетерпением ждали, ког-
да же на месте старой школы 
появится новая, современная.

В начале лета армяне при-
везли в село несколько экска-
ваторов и бульдозеров, кото-
рые за короткий срок переко-
пали кладбище посреди села, 
все могилы были разрушены, 
часть надгробий увезли на ма-
шинах, часть - уничтожили, 
а обломки использовали в стро-
ительстве школы. Кладбище, 
намного превышающее раз-
меры школьного здания, было 
полностью уничтожено. Мы, 
конечно, наблюдали за этими 
процессами с детским любо-

пытством, тем более что в мо-
гилах были найдены гончарные 
изделия, кувшины, металли-
ческие украшения и, конечно 
же, человеческие кости.

- А зачем они так осквер-
няли свое кладбище?

- Вот в этом-то и вся ин-
трига. Мой отец Юсиф Бай-
рамов был учителем истории 
в сельской школе, земляки ча-
сто обращались к нему за со-
ветом. Пока шли «раскопки», 
наш сосед дядя Джалал подо-
шел к отцу и спросил: «Почему 
армяне разрушают свое клад-
бище, они ведь христиане? Это 
же бесчеловечно. Неужели в та-
ком большом селе, как наше, 
не нашлось другого места для 
строительства новой школы, 
и ее непременно надо строить 
на месте христианского клад-
бища?». Ответ отца был очень 
коротким: «Потому что это не 
их кладбище, не армянское». 
Дядя Джалал ответил, что в лю-
бом случае разрушать клад-
бище - значит проявлять не-
уважение к душам умерших, 
кладбище свято для всех. «Ко-
нечно, нехорошая ситуация, 
- согласился отец, - но такое 
указание исходит от армян-
ского руководства».

А еще мне вспоминаются 
70-е годы. Мы с деревенскими 
пацанами пасли овец на хол-
мах вокруг села, знали напере-
чет почти каждый камень, ска-
лу или куст. Однажды на эти 
холмы пришли армяне и ска-
зали, что они - геологи, будут 
искать здесь нефтяные место-
рождения. Нефть они, конеч-
но, не нашли, но после их ухо-
да мы увидели, что на скалах 
выбиты какие-то знаки в виде 
крестов. Я потом эту историю 
рассказывал нескольким своим 
знакомым и землякам, и поч-
ти все они говорили, что по-
добные случаи происходили 
и в их селах.

- И кому же все-таки при-
надлежало разрушенное клад-
бище? Для чего они выреза-
ли кресты на скалах?

- Поначалу в силу своего 
возраста я не мог найти от-
веты на эти вопросы. А когда 
в 1986 году я окончил медин-
ститут (это уже было время, 
когда по всему Советскому Со-
юзу стали подниматься наци-
ональные вопросы, у народов 
СССР появился интерес к сво-
ей национальной истории), уз-
нал об очень интересной кни-
ге по нашей истории, которую 
невероятно трудно было най-
ти. Я загорелся идеей достать 
ее во что бы то ни стало.

- И вам это удалось?
- Да, мне посчастливилось 

найти и прочитать ее - это была 
научная монография нашего 
известного историка Фари-
ды Мамедовой «Политиче-

ская история и историческая 
география Кавказской Алба-
нии«, которую я прочитал на 
одном дыхании, получив цен-
ную и достоверную информа-
цию о нашей древней истории.

- Которая, вероятно, ра-
зительно отличалась от той, 
что была написана в ваших 
учебниках?

- Абсолютно так. Я был удив-
лен, когда увидел албанские 
кресты на картинках в моно-
графии - они были точно таки-
ми же, как и кресты на камнях 
в нашем селе. И еще я узнал, что 
в Гейче жили тюрки-кипчаки, 
впервые принявшие христи-
анство, а в наших руках были 

только армяноязычные вер-
сии книг о древней албанской 
истории.

Я был счастлив, ведь мне 
удалось найти ответы на му-
чавшие меня с детства вопро-
сы. И про кладбище разрушен-
ное я узнал - оно принадлежало 
тюркам-христианам-кипчакам. 
Стало понятно, что для соз-
дания ложной истории о том, 
что армяне являются одним 
из древних народов Кавказа, 
они и уничтожали древнюю 
албанскую историю, памятни-
ки и следы, представляли ал-

банские книги на армянском 
языке, вырезали свои кресты 
на скалах и камнях. 

- Армяне ведь издавна, 
даже в советское время, в эпо-
ху интернационализма, ког-
да все жили в мире и согла-
сии, презрительно называ-
ли азербайджанцев турками?

- Да, и мне это тоже было 
непонятно. Почему армяне 
враждебно относятся к тур-
кам? Что им дает фальсифи-
кация истории? А вот чтобы 
ответить на эти вопросы, да-
вайте посмотрим на наши дни. 
Многие недавние события в на-
шем регионе и мире заставля-
ют нас думать о своем буду-
щем, строить стратегические 
планы развития.

Прежде всего Отечествен-
ная война 2020 года сделала 
наш народ гордым, нашу ар-
мию - победоносной, нашего 

полководца - победителем, на-
ших друзей - верными, а нашу 
страну - сильной. Эти собы-
тия еще раз продемонстриро-
вали миру, что наш народ, ар-
мия, государство и наш лидер 
Президент Ильхам Алиев смог-
ли сплотиться в единый ку-
лак и решить самые сложные 
и, казалось бы, трудноразре-
шимые проблемы, защитить 
свои права, победить ковар-
ного врага.

- Сегодня мир строит но-
вый порядок, и, несмотря на 
многочисленные прогнозы 
экспертов, не вполне ясно, 
каким он будет - однополяр-
ным, многополярным, поли-
центричным или каким-ли-
бо иным...

- Однако однозначно извест-
но, что в новом мироустрой-
стве занять достойное место 
и развиваться смогут только 
те народы, которые сосредо-
точат свой потенциал на вза-
имовыгодном сотрудничестве.

Сегодня Азербайджан име-
ет колоссальные возможности 
для всестороннего взаимодей-
ствия со всеми странами ре-
гиона и мира, и руководство 
нашей страны ведет серьез-
ную деятельность в этом на-
правлении. 

С другой стороны, наша ге-
ополитика и энергетические 
ресурсы создали для нашей 
страны возможность стать 
глобальным энергетическим 
и коммуникационным узлом 
в направлениях Восток-Запад 
и Север-Юг.

Таким образом, наш мощ-
ный потенциал дает нам воз-
можность для развития и вхож-
дения в ряды ведущих стран 
мира. Однако есть проблема, 
которая тормозит наше про-
движение в этом направлении. 
И эта проблема - не та здоро-
вая конкуренция, которая из-
вестна в мире, эта проблема - 
конфликт, сотворенный нашим 
многоскандальным соседом. 

Если мы посмотрим на 
историю последних 100 лет, 
то увидим, что каждый раз, 
когда Азербайджан выходит 
на новый этап развития, армя-
не начинают против нас агрес-
сию, совершают новые втор-
жения, массовые убийства, 
терроризм, геноцид и грабе-
жи. В результате мы вынуж-
дены идти на уступки, как, на-
пример, это было в 1918 году, 
когда Азербайджан имел воз-
можность стать независимым 
государством, но армяне со-
вершили резню, геноцид, гра-
бежи и депортации в Западном 
Азербайджане, Баку, Шамахе, 
Губе, Карабахе... 

- …и в сороковые годы про-
шлого столетия была очеред-
ная волна депортации.

- Совершенно верно. В пер-
вые годы после Второй миро-
вой войны, в 1948-1953 годах, 
сотни тысяч азербайджанцев 
были депортированы с терри-
тории их предков - Западно-
го  Азербайджана. В результа-

те большая часть перемещен-
ных лиц умерла от различных 
инфекционных заболеваний, 
страна была на грани гумани-
тарного кризиса.

Наконец, накануне распада 
СССР, когда у Азербайджана 
появилась возможность для 
развития, армяне снова созда-
ли конфликт по тому же сце-
нарию. Началась первая Кара-
бахская война, затем последо-
вали Ходжалинский геноцид, 
террор в Зангибасаре, Сисиане, 
Басаркечяре, Топхане, Сумгай-
ыте, Баку, Евлахе, трагедия 20 
Января. 

В 1988 году около одного 
миллиона наших соотечествен-
ников из Западного Азербайд-
жана, а в 1991-1993 годах - из 
Карабаха и Восточного Зангезу-
ра стали беженцами, их земли 
были оккупированы. Тысячи 
азербайджанцев стали шехи-
дами, тысячи - попали в плен. 
В стране начался хаос. Вместо 
того, чтобы сосредоточиться 
на развитии экономики, куль-
туры, социальной сферы, мы 
были вынуждены заниматься 
проблемами беженцев.

- Как вы думаете, в чем 
причина армянской вражды, 
и почему невозможно пре-
дотвратить ее повторения?

- Анализ событий показы-
вает, что причинами повто-
рения военных конфликтов 
с соседями являются не столь-
ко сами армяне, как их покро-
вители. Немаловажную роль 
играет, безусловно, и неспо-
собность мирового сообще-
ства дать верную оценку дей-
ствиям армян, которые хоте-
ли построить государство на 
территориях, им не принад-
лежавших, поэтому они при-
шли на Кавказ в 1800-х годах 
и спустя столетие совершили 
геноцид. 

Однако за двести лет армя-
не так и не смогли стать наци-
ей в истинном значении этого 
слова, ведь одним из важных 
условий существования наро-
да является терпимость к дру-
гим народам, а армяне толь-
ко сеяли вокруг себя семена 
раздора и ненависти, депор-
тировали и ассимилировали 
другие народы. Результат на-
лицо - Армения моноэтниче-
ская страна.

Кроме того, армяне даже 
не смогли создать государство: 
как известно, одним из непре-
менных условий для его соз-
дания является наличие гра-
ницы, а граница Армении не 
точна. 

- И как цинично звучат ло-
зунги армян, сумевших убе-
дить лидеров некоторых за-
рубежных стран в том, что 
они борются за высокий ста-
тус проживающих в Караба-
хе соотечественников.

- Действительно, это верх 
цинизма. Даже во времена СССР 
армяне имели в Карабахе вы-
сокий статус. Они сами отме-
нили его в 1988 году, развязав 
кровопролитную войну про-
тив Азербайджана. С 1994 по 
2020 год неоднократно прово-
дились переговоры, обсужда-
лось предоставление статуса 
армянам в обмен на мирное 
возвращение наших земель, 
однако каждый раз они зани-
мали деструктивную позицию. 
И даже сейчас, когда всем по-
нятно, что война за Карабах 
проиграна ими окончательно 
и единственный путь спасения 
для них - это подписание мир-
ного договора, в их обществе 
все еще сильны реваншист-
ские настроения. Удивитель-
но, что до сих пор они не по-
няли, что Карабаха им не ви-
дать как собственных ушей.

Главное - дать верную оценку
Нуру Байрамов: Карабаха армянам не видать как собственных ушей

Только за июнь 1988 г. Армянскую ССР были  
вынуждены покинуть 18 тысяч 500 человек

Причинами повторения военных конфликтов 
с соседями являются не столько сами армяне, 
как их покровители

Согласно статье 11 консти-
туции Ирана, «правительство 
Исламской Республики Иран 
обязано формировать свою об-
щую политику с целью укреп
ления дружбы и единства всех 
мусульманских народов«, и оно 
(правительство) должно посто-
янно стремиться к осуществле-
нию политического, экономи-
ческого и культурного един-
ства исламского мира. 

Кроме того, Иран хочет по-
казать свою международную 
ответственность перед Орга-
низацией Объединенных На-
ций, Совет Безопасности кото-
рой принял соответствующие 
резолюции, признающие суве-
ренитет Азербайджана над ок-
купированными территория-
ми. Помнится, верховный ли-
дер Ирана Али Хаменеи в свое 
время даже заявил: «Все терри-
тории, оккупированные Арме-
нией, должны быть освобож-
дены и возвращены Азербайд-
жану».

Несмотря на это, у Тегера-
на и Баку есть разногласия по 
ряду вопросов. К примеру, Иран 
считает региональные действия 
Азербайджана последних де-
сятилетий противоречащими 
его национальным интересам 
и безопасности. Среди прочих 
Тегеран пугают укрепляющи-
еся отношения Баку с Иеру-
салимом.

Между тем Баку также име-
ет тесные отношения с Турци-
ей, и это сотрудничество нега-
тивно сказывается на Иране, 
особенно потому, что иранцы 
больше не могут свободно от-
правлять транзитные грузови-
ки через уже освобожденные 
территории Карабаха. Чтобы 
уравновесить растущую мощь 
Азербайджана, Тегеран пыта-
ется углубить стратегические 
отношения с Арменией, особо 
не акцентируя на поддержку 
позиции Иревана по Карабаху.

Впрочем, поезд ушел и Иран 
опоздал с вовлечением в Кав-
казский регион, потому что он 
уделял больше внимания отно-
шениям с арабскими страна-
ми и Ближним Востоком, и те-
перь элиты страны опасают-
ся, что они уступили влияние 
в регионе Турции, Азербайд-
жану и России из-за этого пре-
небрежения. 

После второй Карабахской 
войны Иран столкнулся с та-
кими «проблемами», как «из-
менение границ», этнические 
волнения и присутствие но-
вых акторов на северо-запа-
де своих границ. С возвраще-
нием Карабаха и Восточного 
Зангезура Азербайджану к гра-
нице Ирана с Азербайджаном 
вернулись и остававшиеся 30 
лет под оккупацией 130 кило-
метров. И Тегеран чувствует, 
что попал в ловушку геополи-
тической осады в пользу Азер-
байджана и Турции. Когда Кара-
бах находился под оккупацией 
Армении, Иран мог провозить 
свои грузовики в Россию и За-
падную Азию, как правило, без 
уплаты таможенных пошлин…

Последний террористиче-
ский акт против посольства 

Азербайджана в Тегеране пол-
ностью изобличил Иран, его 
политическую сущность и его 
отношение к Азербайджану. 
Азербайджан и его союзни-
ки, в лице Турции и Израи-
ля, прекрасно понимают, что 
в данный момент подходящее 
время для усиления давления 
на Иран, который считается 
ослабленным внутренними 
беспорядками и подвергает-
ся международному осужде-
нию за помощь России в войне 
в Украине. И в своей справед-
ливой политике Баку и Анка-
ра могут полностью рассчи-
тывать на поддержку Запада, 
в том числе и США.

Чтобы как-то разобраться 
в намерениях Ирана и прояс-

нить ситуацию, мы обратились 
к Ильясу Гусейнову, заведую-
щему сектором Центра соци-
альных исследований, полито-
логу, который в эксклюзивном 
интервью газете «Бакинский 
рабочий» прокомментировал 
данный вопрос:

  
- Следует отметить, что по-

сле Отечественной войны в ре-
гионе сформировалась новая 
геополитическая конфигура-
ция, и в ней широко представ-
лены интересы Турции и Рос-
сии, что, безусловно, беспоко-
ит иранскую сторону.

С другой стороны, ни для 
кого не секрет, что Армения 
взяла на себя обязательства по 
обеспечению связи между за-
падными районами Азербайд-
жана и Нахчыванской Авто-
номной Республикой.

Однако мы видим, что Ар-
мения не только не выполняет 
эти обязательства, но, напро-
тив, ищет различных покрови-
телей, чтобы избежать этой от-
ветственности. И если одно из 
этих государств - Франция, то 
другое - Иран. Мы также ви-
дим, что иранская сторона вы-
ступает против региональной 
кооперации, отрицает сотруд-
ничество и действует так, как 
будто она является главным 
инициатором этих подрывных 
намерений Армении. Потому 
посол Ирана в Армении Заху-
ри заявил, что «Иран не допу-
стит создания каких-либо ко-
ридоров«. 

Это, безусловно, совершенно 
неприемлемо и лишает регион 
значительных доходов, посколь-
ку мы хотим стать крупным 

сегментом грузовых перевоз-
ок Восток-Запад. В этом ме-
гапроекте заинтересован ряд 
государств, чувствуется уча-
стие в этом процессе и вели-
ких держав. От Китая до Ев-
ропейского Союза идет борьба 
больших интересов. К сожа-
лению, иранская сторона на-
мерена сорвать этот процесс.

Кстати, после землетрясе-
ния в Турции выявились очень 
интересные процессы и ста-
ло ясно, что иранская сторо-
на в сотрудничестве с Армени-
ей намерена совершить воен-
ную провокацию по особому 
сценарию, дабы «разрулить» 
сложную геополитическую 
ситуацию.

Дело в том, что гражданская 
миссия Евросоюза находится 
на территории Армении и бу-
дет располагаться по периме-
тру всей ее территории в тече-
ние двух лет. Интересно, что 
иранская сторона отреагиро-
вала на этот вопрос молчани-
ем. Но мы помним, как иран-
ская сторона категорично вы-
ступала против размещения 
в регионе каких-либо сил За-
пада. Однако во время визита 
этих эмиссаров иранская сто-
рона вела себя странно. С дру-
гой стороны, помимо наблю-
дательной миссии Евросоюза 
на территории Армении, иран-
ская сторона также намерева-
лась провести диверсионные 
акции, привлекая этнических 
азербайджанцев, людей, хоро-
шо знающих азербайджанский 
язык. В частности, на террито-
рии Губадлинского и Лачин-
ского районов планировалась 
военная диверсия с использо-
ванием иранских дронов-ка-
микадзе. И только в резуль-
тате оперативных действий 
азербайджанской стороны 
этот коварный план Тегерана 
не осуществился. Режем мул-
лократии должен понять, что 
Азербайджан и Турция - силь-
ные страны, и они с большим 
достоинством и гордо подня-
той головой преодолеют любое 
испытание. Не сбудутся и де-
структивные намерения тан-
дема Иран-Армения, регион 
должен выйти на новый уро-
вень сотрудничества.

Нам же остается добавить, 
что деструктивная и предатель-
ская политика Ирана рано или 
поздно обернется против него 
самого, так как в нашем быстро-
меняющемся мире в информа-
ционную эпоху нельзя и невоз-
можно утаить истину, игнори-
ровать исторические реалии 
и просто плыть против тече-
ния. Поэтому каждый невер-
ный шаг Ирана по отношению 
к Азербайджану можно расце-
нивать, как гол в свои ворота.

Гол в свои ворота

Деструктивная, не-
продуманная и пре-
дательская политика 
Ирана рано или позд-
но обернется против 
него самого

 1

Полномочный представитель Прези-
дента Азербайджана в Нахчыванской 
Автономной Республике Фуад Наджаф-
ли встретился с генеральным консу-
лом Турции в Нахчыване Асипом Кая, 
передает нахчыванское бюро Report.

Полномочный представитель Президента 
выразил соболезнования в связи с гибелью 

людей в результате землетрясения в Турции.
Генеральный консул в свою очередь по-

благодарил за оказанные Азербайджаном 
поддержку и помощь.

В ходе встречи также были обсуждены 
стратегическое партнерство между страна-
ми, роль Нахчывана в двусторонних отноше-
ниях стран и перспективы развития связей.

Отдел информации

Стратегическое партнерство
Представитель Президента Азербайджана в Нахчыване  

встретился с генконсулом Турции




